



SABER LEER UNA ETIQUETA DE CHAMPAGNE



- 8 Mención de los alérgenos
- 9 Mención o logotipo que informa del peligro del consumo de alcohol durante el embarazo sobre la salud del niño
- 10 La mención "Producto de Francia"
- 11 Identificación del lote (puede encontrarse en la cofia o directamente en la botella)
- 12 Las menciones siguientes deben aparecer o bien digitalizadas a través de un código QR o bien impresas en la etiqueta:

MENCIONES OBLIGATORIAS

- 1 Mención "Champagne" (sin mención "AOC")
- 2 Marca
- 3 Dosificación (contenido de azúcar):
 - Brut nature, sin dosificación o con dosificación cero: < 3g/L de azúcar
 - Extra Brut: < 6g/L de azúcar
 - Brut: < 12g/L de azúcar
 - Extra-Seco: entre 12 y 17g/L de azúcar
 - Seco: entre 17 y 32g/L de azúcar
 - Semiseco: entre 32 y 50g/L de azúcar
 - Dulce: > 50g/L de azúcar

- 4 Volumen nominal (l, cl o ml)
- 5 Grado alcohólico volumétrico (% vol)
- 6 Nombre o razón social del elaborador, nombre del municipio de su sede social y nombre "Francia"

- 7 Registro profesional
 - RM: Récoltant Manipulant (pequeño viticultor)
 - NM: Négociant Manipulant (comerciante)
 - CM: Coopérative de Manipulation (cooperativa)
 - RC: Récoltant Coopérateur (viticultor de cooperativa)
 - ND: Négociant Distributeur (comerciante distribuidor)
 - MA: Marque d'acheteur (marca de comprador)

- ▶ La lista de ingredientes: uva, azúcar (si se ha añadido), mosto de uva concentrado/ concentrado rectificado (si se utiliza), licor de tiraje o de expedición, aditivos (con función y número "E" o nombre completo) y alérgenos (sulfitos, huevos, etc.)
- ▶ Indicación del valor nutricional: valor energético por 100 ml expresado en kilojulios (kJ) y en kilocalorías (kcal), nutrientes por 100 ml (cantidad de materia grasa, ácidos grasos saturados, carbohidratos, azúcares, proteínas y sales)

MENCIONES OPCIONALES

- ▶ Año de la cosecha, si procede
 - ▶ Estilo de la cuvée
 - Blanc de blancs
 - Rosado
 - Blanc de noirs
 - Etc.
 - ▶ Información variada sobre:
 - las cepas
 - la fecha del degüelle
 - las características sensoriales
 - los maridajes de platos y vinos recomendados
 - las certificaciones medioambientales
 - Etc.
- que a menudo aparecen en la contraetiqueta



SÓLO BEBO CHAMPÁN EN DOS OCASIONES:
CUANDO ESTOY ENAMORADA Y CUANDO NO LO ESTOY. ” COCO CHANEL